princ.

principum autē plurimi etiam palam graniter
 Antiq. li. ferunt. Hac dicens, simul eos quibus res indigna
 26. cap. 13 uidetur nominabat. Rex autē statim illos &
 ipsum cum filio comprehendendi iubet. Ibiq; sum
 alius quidam regim consor, nomine Tryphon,
 nescio qua exagittatus insanus, scmet ipsum in-
 dicans profiliit: ac mibi quoq; Tiro, inquit, iste
 persuasit, ut occasione tondendi nouacula et oc-
 ciderem: magnaq; inde Alexandru daturum
 munera pollicebatur. His auditis, Herodes &
 Tironē eiusq; filium, & consorē subdidit que-
 stioni. Cumq; illi pernegrarent, consor autē am-
 plius nihil diceret, Tironē uelutē eius torquē
 iussit: sumq; filius eius, paucis miseratione cons-
 motus, cuncta se regi, si eum sibi cōdonasset, in-
 dicaturum promisit. Eoq; relaxato, ipsius occi-
 dendī patrem suum habuisse voluntatem dixit,
 impulsū ab Alexandro. Hoc autē quibusdam
 filium ab adolescenti uidebatur, quo tormentis
 eriperet patrem, nonnulli uerū esse affirmabant.
 Herodes tamen & milium principibus & Ti-
 rone pro cōcione accusatis in eos armanit popu-
 lum, ut ibidē cum consore lignorū & lapidum
 iclibus intertrēt. Filios uero in Sebasten nūssos,
 qua nō longo à Cesarea interuallo distaret, pra-
 focari iubet: eaq; re mature perfcta, in castel-
 lum Alexandrium mortuos asportari, cum
 Alexandro materno auo sepeliendos. Hic finis
 Aristobulo & Alexandro uita fuit.

De conspiratione Antipatri contra patrem. C.XVIII.

Antipatru^m uero, cum iam sine controvacia Antiq. li
successione regni speraret, intolerabile 17. cap. 1
genius excepit odium, cunctus scieneibus, illum
omnes fratribus suis cōseruisse calumnias: nihili-
loq; minus timor eum nō mediocris sollicitabat,
crescente sobole peremptorū. Erant enim Ale-
xandro ex Glaphyra filij duo, Tigranes et Ale-
xander: itemq; Aristobulo ex Berenice Salo-
mēs filia, Herodes et Agrippa et Aristobu-
lus, filiaeq; Herodias et Mariamme. Sed Gla-
phyrā quidē Herodes cū dote sua in Cappado-
ciā dimisit, postquā Alexandrum interfecit:
Berenicem autē Aristobuli coniugē, aunculo
Antipatri nupiū dedit: ut enim Salomē, quam
insensam habebat, sibi recōciliaret Antipater,
istas nupicias excogitauit. Idem uero etiā Phe-
roram muneribus alijsq; obsequijs, atq; amicos
præterea Cesaris ambiebat, magnas Romā mit-
tendo pecunias. Saturninū enim cum alijs omnī-
bus apud Syriā donis expluerat. Hoc autē ma-
gis inuisus erat cūclis, quo plura donabat, uelut
opes rātas nō munificēta largiret, sed meū con-
sumeret. Itaq; eueniebat, ut nec accipientiū be-
nevolētia quicquā profecerit, quibucq; nihil de-
disset, acerbiores inimicos haberet. In distribu-
tionibus autem munerū quotidie largior erat,
cum praeferret spem uideret orbos pueros ab Hero-
de curari: quanumq; illum peremptorū cādis.
paenit

paeniteree, prolis eorum miseratione significari.
 Connocatis enim propinquis atq; amicis suis, et
 pupillis astantibus cum lacrymis opplesset oculos, dixit: Horū quidē mihi patres fortuna quadam tristis eripuit, ipsos autē orbitatis misericordia cum natura cōmendat. Experiar itaq; me
 eis pater infortunatissimus fui, annus tñ sim prouidencior, & à quibus post me regātur amicissimos mihi relinquā. Despondeo igitur filiā tuam Pherora maximo filiorū Alexātri, ut ei curator sis necessarius: tuo uerò Antipater filio, Aristobuli filiā: eris enim hoc modo pater orbita. Sororem uerò eius meus Herodes accipier,
 ex pontifice auo materno prognatus. Et de his quidē hoc sic iudiciū meum, neq; id quisquā dirimat, q me amat. Precor autē etiā Deum bono regni mei, meorūq; nepotū copulare nuptias, atq; hos pueros placidioribus, q patres eorū oculis aspicere. Postquam h.ec locutus est, flevit, &
 puerorū dexteras iunxit, benignissimeq; cōsalutari singulis dimisit concilium. Statim diriguit Antipater, quātoq; dolore affectus esset neminem lauit pupillorum: namq; honore apud patrem quoq; sibi derogatū existimabat: iterumq;
 de rebus cūctis periculū fore, si Alexātri filiis prater Archelaum etiam Pherorā tetrarcham adiutorē habere licuisset. Ad hac repuabat odium suum, & orbitatis miserationē, qua tota gens flectebatur, quanto uiuentium puerorum studio,

studio, & quanta memoris mortuorum ipsius sec-
 lere teneretur Iudei. Itaq; omnimodo dirimere
 sponsalia fecerit: & callide quidem patri surre-
 pere timuit, saeuenti acriterq; vigilati ad suspi-
 candū: palam uero eum supplex adire ausus est,
 coramq; depositore, ne se honore primaret, quo
 dignū esse iudicasset, nudumq; regis nomen ha-
 bere uellet, regni autē substantiā penes alios esse.
 Nec enim posse rerū obtainere dominatū, si pre-
 ter aū Archelaū, etiam Pheroras Alexātri
 filius sacer esset adiūctus. Instantissimè uero pre-
 cabar, quia numerosa esset regia progenies, nu-
 ptias permutari. Nouē namq; regi uxores erant,
 sed harum septem unde filios suscepérat, ipsum
 Antipatru ex Doride, Herodem autē ex Ma-
 riāmne pōtificis filia: itemq; Antipā & Ar-
 chelaū ex Malihacce Samaritiide, filiamq; Olym-
 piadē, quā frater eius Iosephus habuerat, ex
 Hierosolymitide uero Cleopatra Herodē et Phi-
 lippū, necnon ex Pallade Phaselū. Habebat au-
 tem filias quoq; alias, Roxanen & Salomen,
 unam ex Phaedra, & alterā ex Elpide: duasq;
 uxores sine filijs, consobrinā & fraris filiā: &
 prater has Alexandri & Aristobuli sorores
 duas ex Mariāmne. Cūm igitur tāta prolis copia
 superesset, aliter nuptias iungi postulabat An-
 tipater. Rex autē perspecto eius animo, qd de pu-
 pillis cogitaret, uehementer iratus est: quippe fi-
 liorū quos interfecerat casū reputans uerebat no-
 cīam

etiam hi quandoq; criminatiōnum Antipatris
premiū fierent. Sed tunc quidē senioribus dictis
cum protelat. Postea uero blanditīs eius addu-
ctus, sponsalia reformauit: ac primū ipsi Antipi-
patro Aristobuli filiam callocat, filiu uero eius
iungit filie Pherura. Hinc licebat aduerteere,
quantum Antipatris ualuerit adulatio, quod
idē in simili causa impeirare Salome nō potuit.
Hanc enim quāvis soror esset, atq; hac sape in-
tercedēte Iulia uxore Caesaris postulasset. Ara-
bi Sylla nubere nō passus est: sed inimicissimā
fibi fore iurauit, nisi ab hoc studio desistesset:
posteaq; inuitā Alexe cūdā ex amicis suis in
matrimoniu dedit, eiusq; filiarū unā Alexātri.

*Antiq. li. filio, alterā Antipatris auunculo tradidit. Na-
17. cap. 3 tarū autē Mariamnes una, sororis filiu habebat
Antipatru, altera fratri Phaselū. Sic interru-*

*pia pupillorū spe Antipater, & pro sua cōmo-
ditate affinitatibus iūclis, expectatione certa ni-
sebat: adiectaq; malignitati fiducia, nequaquam
erat tolerabilis: nā quia singulorū odium uitare
non poterat, securitate sibi ex terrore quarebas:
cūm præterea Pheroras ei ueluti iam cōfirmato
regi obsecūdaret. Quin & mulierū conflata in
aula conflictio, nouas turbas excitabat. Etenim
Pherora uxor cum maire ac sorore sua, necnon
& matre Antipatris, multa in regia insolenter
agebat, ausa etiam duas regis filias contumeliose
tractare: cui rei maxime ab Antipatro erat
objicit*

obiecta. Itaq; ciam illi iniusa essent, alias quidē
morigeras habebant: sola uero Salome aduer-
sabatur eorū concordia: quodq; non bono regis
coirent, apud ipsum insimulabat. Cognita uero
eius dēlatione mulieres, quodq; Herodes agre-
sulisses aperio quidē conuēit ex familiaritate
abstinentiae, cōtrā uero ex discordare inter se
rege audiēte simulabant: cū his adeo colluderet
Antipater, ne palā Pherorā minime dubita-
ret offendere, oculios autē cœtus et nocturnas
comessationes agebant: carūq; confessionē fecit
obseruatio firmorē: cū horū nihil ignoraret Salo-
me. Sed Herode cuncta nūciaret. Ille autē ar- Antiq. li-
dēs iracundia, maximeq; aduersus Pherora cō 17. cap. 1.
ingē, q; cā prater ceteras accusaret Salome, ad-
nocato cognatorum amicorūq; concilio, ex alia
mulie mulieri et filiarū cōuenelias criminī de-
dit, quodq; Pharisaī mercedē cōtra se prabuīs-
set, fratremq; sibi hōstē reddidisset expuonāū
menēnis. Postremō consuersus ad Pherorā, utrū,
ait, se frātrē an uxorē uelle opicare? Cumq; ille
se cuius nūta dixisset quā coniuge caritūrū, in-
cereus quid ageret, ad Antipatrū sermonē cō-
sulit: ac ne cum Pherora, uel eius coniuge, aut
quomodo alio, qui ad eam pertineret, unquā collo-
queretur edixit. Verū ille palām precepit cu-
ſtodiēs, in oculio cū his pernoctabat: metuēsq;
obseruatiōē Salomes, per amicos in Italia de-
geneses, in Romā proficisceretur, effecit ipsorum

perlatis litteris, ubi Antipatru aliquando post
 tempore ad Casarem misi oportere perscriberet.
 Spur Herodes nihil moratus, eum misit: cum
 etis que usui forent, magnaq; pecunia liberaliter
 instructu, et flamencuq; una ei portandum de-
 dit, in quo rex ipse Antipater inscripsit etat.
 Et Antipater successor Herodes, ex Mariam
 pontificis filia procreatus. Quin et Syllae
 Arabs itidem Romanum, nebleto Cesaris pri-
 pio, nauigavit: de his cum Antipatro certa-
 rus, de quibus cum Nicolao causam ante dixerat.
 Non leue autem cum Areta rege suo certamen
 habebat, cuius et alios amicos interfecerat et
 soemum in Petra oppido potenterissimum, redem-
 ptoq; Fabato procuratore Cesari saevo nec-
 batur etiam in Herode. Sed maiore pecunia data
 Herodes Fabatum a Syllae alienauit: ac per eum
 que Cesari iusserrat exigebat. Ille autem cum nihil
 dedisset, accusabat apud Cesare Fabatum, dispe-
 satorum esse dicens, non que ipsi, sed que Herodis
 expedirent. Quibus cōmotus ad iracundiā Fa-
 basur, adhuc autem apud Herode in honore ma-
 ximo habebatur, seccorū Sylli proditor fa-
 ctus est: regiq; indicauit, quod Syllas Corinthum
 eius satellitē pecunia corrupisset, eumq; asser-
 uari oportere. Neque rex id facere dubitanit:
 quoniam Corinthus iste, licet in aula regis effe-
 educatus, ex Arabia tamen fuerat oriundus.
 Igitur mox non illum solum corripi, sed etiam
 duos

duos alios Arabas insit apud eum reperitos,
unum Sylli amicum, alterum Phylarchum.
Qui subditi questioni, magna pecunia Corin-
tho ut Herodem occideret, persuasissime confessi
sunt: atq; etiam à Saturnino Syria rectore in-
terrogati, Romam transmissi sunt.

De veneno Herodi parato, & quomodo com-
pertum sit.

CAP. XIX.

AT Herodes Pherora uehementius immi-
nebat, ut repudiaret uxorē: neq; quomo-
do mulierē plečeret inueniebat, cum multas in-
eam odij causas haberet, donec ipsum etiā fra-
tē cum ea supra modū indignatus eiecit. Phe-
roras autem aequo animo accepta iniuria, in ce-
trarchiā suam recessit, iuratus unū sibi exiliū fi-
nem fore moriē Herodis, neq; ad eum reuersu-
rum esse dum uixerit. Deniq; nec agrotum
quamvis sepe accitus fratrē inuisere uoluit, cū
quibusdā mādauis cum quasi moriturus uelles
instruere. Sed ille quidē prae ter spem conualuit.
Postquā autē Pheroras in morbū incidit, tum
Herodis patientia demonstrata est. Nā ἦ ue-
nit ad eū, ἦ humanissimè curatum uoluit: sed
morbū superare non quisiuit: intra dies enim
pancos est mortuus. Quē licet usq; ad ultimum
uite diem dilexisset Herodes, iamē quōd illum
quoq; ueneno peremisset, fama nūlgatū est. Ve-
riū eius corpore in Hierosolymam deportato,
luctum maximum cuncta genei denuntianit.

clarissimaq; funus sepulchra dignatus est. Vnde
quidē interfector Alexandri & Aristobuli,
hunc exicium vita soritus est. Transye autē in
Antipatrum auctorē poena sceleris, ex interitu
Pherora nacla principiū. Quidā enim ex eius
libertis, cum regē tristis adyssim, fratre ipsius
Antiq. li. Pherorā ueneno interceptum esse dicebant. Nā
19. cap. 5 quēdam ei cibum obnūlisse coniugē suam, non
eo quo solebas modo conditū: eoq; sumpro illō
morbo proteinus esse correptū. Venisse autē ante
bidū, matris ac sororis eius accitu quādam ue
neficam mulierculā ex Arabia, ut uenenum
Pherora conficeret amatoriū: & pro amatori
dedisse mortiferū Syllai consilio: namq; illi nota
fuisse. Perculsi igitur plurimis suspicionibus
rex, ancillas & nonnullas liberinas questioni
subiecit. Ibiq; tum exclam. ut aliqua doloris im
patiēs: Deus cali terraq; rector in matrē An
tipatri, qua horū nobis malorū causa est, uindi
cet. Hoc rex initium naclue, persequebatur ul
terius indagine ueritatis. Mulier uero & ma
tris Antipatris familiaritatem cum Pherora
eiusq; mulieribus, & oculos eorum conuētus
aperuit: quodq; Pheroras & Antipater re
deuntes à rege, tota cum illis nocte potare soliti
essent, seruis omnibus exclusis & ancillis. Vna
quidē libera inarū hac indicavit. Cū autē ancil
la separatis singula iuxquerētur, patet omniū
dilecta congruere, qua de causa Romā quidem

Antipater ex compoſito, Pheroras nero trans
 flumē ſcedere curauifet. Nam ſaepi illos in ſer-
 monē dixiſſe, q̄ poſt Alexandru & Aristobu-
 lu ad ipſos eorumq; coniages trāficiuntur eſſe
 Herodes. Nec alicui poſſe parceret, qui Mariā-
 me eiūq; filijs minime peperciferet: ideoq; me-
 bus eſſe, ab hac belua quam longiſſimē fugere.
 Sepe autē dixiſſe marii Antipatru conquerē-
 tē, q̄ cūm ipſe iam canus eſſet, paer in dies ſin-
 gulos iuuenefceret, ſeq; fortaſſe prius q̄ regnare
 incipiat moriturū: aut ſi unquam ille decesserit
 (quando autē iſtud futurum?) voluptate ſibi
 ſucceſſionis omnino fore breuiſſimā. Nullulare
 praeterea hydra capita, hoc eſt Alexandri &
 Aristobuli filios: ſibi autē filiorū quoq; ſpem
 adempā eſſe patris iniuria: qui non eoru quen-
 quam poſt mortem ſuā regni ſucceſſorē, ſed Ma-
 rianus filium ſcripſiſſet haredem. Qua quidē
 in re prorsus cum ſeneclue delirare, ſi reſtamē-
 to ſuo ſtādum arbitraretur: ſe namq; ne ex eius
 progenie nemo ſuperereſſe curaturū. Quinetiam
 cū omnes patres, quibus inuisi unquam filii fue-
 runt, odio uincat: plus rāmen cum etiam fraeres
 odiſſe. Deniq; nuper ſibi ne cū Pherora collo-
 quereint, cenu ſalensa donaſſe: atq; cū Phe-
 roras diceres, quid enim per nos ledebauit? re-
 ſpondiſſe Antipatrum, uinam cunctis ablatis
 nudos ſe diuīmodo uiuos relinqueret. Verūm hoc
 nequaquam fieri poſſe, ne tam peſtiferam bestiā

quisquam effugiat, sub qua nec amicis esse patem liceret. Deniq; nūc occulec, inquit, cōuenimus: licebit autē aperit, si virorum spiritū manusq; habeamus. Hac in tormentis ancille prodiderunt. Et quod Pheroras cū illis Petrā fugere cogitasset. Vi omnibus autem dictis Herodes crederet, cennū talentis effectum est. De his enim soli Antipatrus dixerat. Igitur ante alios in Doridem Antipatri matrē furor eius eruppi: eamq; omni ornatu, quē illi donauerat, spoliavam, mulieris cōparato talentis, expellit. Deinde ira deposita, Pherora mulieres à tormentis recreabat. Timore autē pauidus erat, et ad omnes suspicione excitabatur: mulierosq; innocētes, metu ne quē nocentium pretermitteret: in tormenta ducebat. Hinc ad Samaritā se cōueruit Antipatru, qui procurator erat Antipatri, et ex illius tormentis comperit, necandi suis causā ex Aegypto Antipatru uenenū malum petiisse, per quendā Antiphili amicū: idq; ab eo Antipatri auunculū accepisse Theudionē, ac Pherora tradidisse: cui mandasset Antipater ut Herodem occideret, dum ipse Roma abesset, ac suspicione carereret: Pherorā uero uenenū uxori sua dedisse seruandū. Itaq; hanc enoccam, statim rex quod acceperat afferre iubet. Illa uero quasi allatura egressa, de recto se precipitem dedit, ut eo modo probationes et regis tormenta praenociret. Sed Dei prouidencia, sicut app

apparet, que ab Anipatro poenas repeteret,
nō in caput, sed in diversum delata pāriē, peri-
culū mortis evasit. Porataq; ad regē, ubi resi-
piscere potuit (nam casus eam perurbauerat)
quāobrē se precipitasset interrogata, adiuravit
rege, q; uera dicēti remitteret omne suppliciū;
sui falsa promere maloisset, corpore tuis tormento-
nis absumeret, neq; sepulchra quicquā m̄ relin-
queret: panisperitacuit. deinde: Quid, inquit,
secreta custodio, cū Pheroras obierit. Anipat-
tro qui nos omnes perdidit servitora? Audie-
rex, q; tecū Dcas iestus mihi ueritatis, qui falli
nō poset. Cū Phetore moriturō lacrymans assi-
derē, tunc ille me ad se vocauit: En multiū, inqt,
cōlūx de fratribus erga me animo sum deceptus.
Nā qui sic me diligret, iniuriam habui, q; ne-
care cogitauit: qui tāto nunc mei, quāvis necdā
mortui, dolore confunditur. Sed ego qdē impie-
tatis pretiū fero: uero quod in eū seruas, reli-
ctū nobis ab Anipatre uenēnū, hue affer pro-
pere, meq; uidēte consume, ne ad inferos quoq;
ultricē huius sceleris cōscientiam deserā. Ita uā
iussit aituli: q; magna quidē uenēni pāriē sub
obscenibus eius in ignē effudi: modicū uero mihi
propter dubios casus, q; que te meiuere, reser-
nauit. His dictis, illa quidē omnino paululū qd-
dā uenēni habeniē pyxidē profert: rex uero in
matrē fratremq; Aniphili cōlūt questionē.
Verā hi quoq; Aniphilō ex Aegypto at-